
CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 01/Ngày 07-7-2025 73

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HƯNG YÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 716/NQ-HĐND Hưng Yên, ngày  01 tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 
Phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia  

nguồn thu giữa các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ 
dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2025 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI CHÍN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội được thông qua ngày 
12 tháng 6 năm 2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 1666/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 
của tỉnh Hưng Yên năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị 
lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1390/QĐ-TTg ngày 
27 tháng 6 năm 2025 về việc giao dự toán ngân sách năm 2025 cho các tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương đã thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
tỉnh; số 1391/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2025 về việc giao chi tiết dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2025 cho các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã 
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Xét Tờ trình số 96/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 
phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu 
giữa các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi 
thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2025; Báo cáo thẩm tra 
số 10/BC-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 
đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
Điều 1. Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần 

trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí 



CÔNG BÁO HƯNG YÊN/Số 01/Ngày 07-7-2025 74

và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh 
Hưng Yên năm 2025 

1. Tiếp tục thực hiện quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ 
phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách; nguyên tắc, tiêu chí và 
định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Hưng Yên 
năm 2025 áp dụng đối với đơn vị hành chính như trước khi sắp xếp theo các 
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên và Hội đồng nhân dân tỉnh 
Thái Bình đã ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025. 

2. Nguồn thu ngân sách trung ương được phân chia theo tỷ lệ 2% giữa 
ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh Hưng Yên trước sắp xếp theo quy định 
tại Nghị quyết số 302/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ 
chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh 
Hưng Yên giai đoạn 2023-2025 chuyển về ngân sách cấp tỉnh khi thực hiện sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh 
a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy 

định của pháp luật.  
b) Khẩn trương triển khai quy trình xây dựng Nghị quyết, trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh quyết nghị ban hành Nghị quyết quy phạm pháp luật để sửa đổi, 
bổ sung, điều chỉnh Nghị quyết này theo quy định của pháp luật. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, 
các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa XVII, Kỳ 
họp thứ Hai mươi chín nhất trí thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2025 và có hiệu 
lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./. 

  
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Quốc Văn 
 

 

 

 


		2025-07-07T13:46:05+0700




